
Proces-verbal 
Încheiat astăzi, 14.03.2017 

 
Astăzi, data de mai sus are loc şedinţa extraordinară a Consiliului Local  al comunei 

Căiuţi, judeţul Bacău. Şedinţa extraordinară a fost convocată în baza dispoziţiei nr. 
161/10.03.2017 a domnului primar. 

La şedinţă participă 14 consilieri din cei 15 care alcătuiesc Consiliul Local Căiuţi, 
absentează nemotivat domnul Gavrila. 
 Participa la sedinta domnul Danila Culita, domnul Tudorache Constantin din satul 
Blidari, doamna Ghimici Lucica si doamna Ghimici Elena, din satul Blidari. 
 Se supune spre aprobare procesul-verbal al sedintei ordinare din data de 28.02.2017: 
 D-l Matei Laurentiu: 
 -Nu s-a mentionat exact ce am spus. 
 -E normal sa se dea bani la Biserici, dar sa se verifice situatiile de lucrari si procesele-
verbale de receptie. Sa stim pe ce dam banii. 
 
 D-l Roscan:  
 -In legatura cu proiectul nr. 2: 
 -Nu s-a scris tot ceea ce am zis eu, in schimb explicatiile sunt scrise.  

-Nici nu stiam ca politistii locali sunt inclusi in plan. 
 -In afara de auditori, era o lista de referenti si consilieri. 
 -Nu am spus ca toti promoveaza, am fost gresit inteles. 
 D-na Secretar: Se vor consemna cele spuse de dumneavoastra. 
 
 D-l Orheanu: 
 -Nu pot avea obiectiuni. 
 -Daca materialele s-ar fi dat in timp util, ar fi fost altceva, pana ieri dupa-amiaza am 
asteptat materialele, toata treaba se face „pe repede inainte”. 
 Supus spre aprobare, procesul-verbal al sedintei ordinare din 28.02.2017: 12 voturi 
pentru, 1 vot impotriva: domnul Orheanu si o abtinere : domnul Durlan (a lipsit). 
 
 D-l Primar  prezinta ordinea de zi: 
 

1. Proiect de hotarare privind alegerea presedintelui de sedinta. 

2.Proiect de hotarare privind aprobarea predării cu titlu gratuit, a dreptului de folosinţă către 
S.C. DELGAZ GRID S.A. a reţelei electrice de interes public de medie şi joasă tensiune pentru 
obiectivul „Extindere reţea alimentare cu energie electrică în satul Pralea, comuna Căiuţi, judeţul 
Bacău” 
 3. Proiect de hotarare privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul 
„Extindere reţea alimentare cu energie electrică în satul Pralea, comuna Căiuţi, judeţul Bacău”. 
           4. Proiect de hotarare privind aprobarea demararii procedurilor pentru realizarea obiectivului 
de investiţii „ Reabilitare sediu Primărie comuna Căiuţi, judeţul  Bacău”. 
 5. Proiect de hotarare privind aprobarea demararii procedurilor pentru realizarea obiectivului 
de investiţii ”Modernizare iluminat stradal in comuna Caiuti”. 
 6. Proiect de hotarare privind aprobarea demararii procedurilor pentru realizarea obiectivului 
de investiţii ”Amenajare trotuare in comuna Caiuti, judetul Bacau”. 



 7. Proiect de hotarare privind aprobarea demararii procedurilor pentru realizarea obiectivului 
de investiţii”Modernizare drum comunal DC 114 Caiuti-Heltiu si amenajare pod/viaduct peste brat 
raul Trotus”. 
 8. Proiect de hotarare privind aprobarea demararii procedurilor pentru realizarea obiectivului 
de investiţii „Reabilitare pod peste raul Trotus in comuna Caiuti, judetul Bacau. 
 
 

1. Proiect de hotarare privind alegerea presedintelui de sedinta. 

D-l Oprea: Il propun pe domnul Sarbu Neculai. 

D-l Oproiu: Eu il propun pe domnul Durlan. 

Se supune spre aprobare prima propunere: 13 voturi pentru si o abtinere (d-l Sarbu). 

D-l Sarbu: Ma simt onorat pentru faptul ca ati facut aceasta alegere. 

2.Proiect de hotarare privind aprobarea predării cu titlu gratuit, a dreptului de folosinţă către 
S.C. DELGAZ GRID S.A. a reţelei electrice de interes public de medie şi joasă tensiune pentru 
obiectivul „Extindere reţea alimentare cu energie electrică în satul Pralea, comuna Căiuţi, judeţul 
Bacău” 

D-l Orheanu: Eu propun sa se faca o scurta prezentare, majoritatea nu au primit materialele. 

D-l Danila:  

-Pana in anul 2013 s-a mers pe taxe de racordare , iar in anul 2014, ANRE a fost sesizat ca 
institutiile nu fac investitii de genul acesta, ca mai apoi sa ramana in proprietatea E-ON. 

-Astfel s-a gasit Solutia ca exploatarea retelelor sa se faca in baza unui contract de comodat. 

-Este investitia noastra, in gestiunea noastra, a comunei, DELGAZ doar  o exploateaza. Se 
poate oricand schimba furnizorul de energie. 

Supus spre aprobare, proiectul de hotarare este aprobat cu 14 voturi pentru. 

2.Proiect de hotarare privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul 
„Extindere reţea alimentare cu energie electrică în satul Pralea, comuna Căiuţi, judeţul Bacău”. 

D-l Matei Laurentiu: Extinderea se face subteran sau aerian? 
D-l Danila:  
-Avem doua lucrari: bransamentul public si iluminatul public. 
-Solutia „subteran” nu se va aplica in zona rurala, deoarece, subteran, temperatura este mai 

mare, eficienta mai mica, de aceea este mai avantajos aerian. Solutia aceasta este pentru mediul 
urban. 

D-l Matei Laurentiu: Era bine din punct de vedere estetic. 
Supus spre aprobare, proiectul de hotarare este aprobat cu 14 voturi pentru. 

           4. Proiect de hotarare privind aprobarea demararii procedurilor pentru realizarea obiectivului 
de investiţii „ Reabilitare sediu Primărie comuna Căiuţi, judeţul  Bacău”. 



  
D-l Primar: 

-Prin PNDL s- a deschis o linie de finantare in acest sens. 

-Chiar daca, apparent, arata bine, nu este foarte rezistenta cladirea. 

D-l Matei Laurentiu: Stiu ca au fost facute mai multe investitii, a fost schimbat acoperisul, 
placari cu marmura. 

D-l Sarbu: Primaria trebuie sa aiba o vizibilitate mai mare, sa faceti in asa fel incat , cetatenii 
care vin in Primarie sa aiba un loc unde sa scrie. 

D-l Durlan: La asa suma mare, de ce nu va ganditi la o Primarie noua? 

D-l Primar:Nu avem teren care sa se preteze la asa ceva. 

D-l Durlan: Mutati sediul Primariei la Conacul Rosetti. 

D-l Sarbu:  

-Conacul Rosetti este monument istoric de clasa A. 

-Persoanele din Primarie sa se straduiasca sa obtina fonduri pentru reabilitarea Conacului 
Rosetti, cu finalizare centru cultural, cu sala de pictura . 

-Pana la accesarea fondurilor, trebuiesc cumparate cateva coli de tabla  pentru  acoperis. 

D-l Matei Ioan: Propun sa se construiasca la sediul Primariei o toaleta pentru public. 

Supus spre aprobare, proiectul de hotarare este aprobat cu 14 voturi pentru. 

5. Proiect de hotarare privind aprobarea demararii procedurilor pentru realizarea obiectivului 
de investiţii ”Modernizare iluminat stradal in comuna Caiuti”. 

D-l Roscan: Daca in centru se pun si pe o parte si pe alta, in sate se pun tot un stalp da si unul 
nu? 

D-l Primar: Vom sti cand se va intocmi un  proiect tehnic. 

Supus spre aprobare, proiectul de hotarare este aprobat cu 14 voturi pentru. 

6. Proiect de hotarare privind aprobarea demararii procedurilor pentru realizarea obiectivului 
de investiţii ”Amenajare trotuare in comuna Caiuti, judetul Bacau”. 

D-l Orheanu: La trotuare nu ar trebui facut si santul? 

D-l Primar: Cheltuiala cu santul ar trebui suportata de noi. 

D-l Sarbu: Santurile trebuiesc facute cu beneficiarii Legii nr. 416/2001. 



D-l Orheanu: Cei de la 416 sunt necalificati, trebuiesc santuri pereate. 

D-l Primar: 

-Sincer sa fiu, m-as bucura daca s-ar finanta prima data proiectul pentru apa-canal. 

- Ar trebui luate intr-o ordine, apa si canalul ar fi prioritare, apoi modernizarea drumurilor. 

D-l Sarbu: Este necesar un trotuar pe partea dreapta. 

Supus spre aprobare, proiectul de hotarare este aprobat cu 14 voturi pentru. 

7. Proiect de hotarare privind aprobarea demararii procedurilor pentru realizarea obiectivului 
de investiţii”Modernizare drum comunal DC 114 Caiuti-Heltiu si amenajare pod/viaduct peste brat 
raul Trotus”. 

D-l Primar: Avem doua obiective de investitii, unul este drumul, altul este viaductul peste 
bratul raului Trotus care refuleaza, iar reabilitare pod peste raul Trotus este alt obiectiv de investitii. 

D-l Durlan: Se leaga de podul celalalt. 

D-l Primar: S-a gasit solutia pentru viaduct si dig. 

D-l Sarbu: Trebuie dus raul pe albia majora. 

D-l Primar: Riscam sa se rupa podul. 

D-l Matei Laurentiu: Mai bine s-ar construi un pod nou, decat sa se reabiliteze acesta. 

Supus spre aprobare, proiectul de hotarare este aprobat cu 14 voturi pentru. 

 8. Proiect de hotarare privind aprobarea demararii procedurilor pentru realizarea obiectivului 
de investiţii „Reabilitare pod peste raul Trotus in comuna Caiuti, judetul Bacau. 
 

D-l Viceprimar: 

-Proiectul are solutie data de un professor doctor universitar in drumuri si poduri. 

-Podul este fisurat, timpanele au fisuri, proiectantul va propune inchiderea circulatiei pe 2-3 
saptamani. 

Supus spre aprobare, proiectul de hotarare este aprobat cu 14 voturi pentru. 

Chiar daca pe ordinea de zi nu este inscris punctul “diverse”, fiind in sala cetateni ai comunei, 
se da cuvantul acestora. 

D-l Tudorache:  

-La mine pe ulita este un caz special. 



-Trec zilnic carute cu frane, s-a adunat la Costica Neagu un maldar de balast, este si un izvor 
care face probleme, e vorba de 300 m. Trebuie captat izvorul. 

-Noi canal nu avem, apa nu, pompierii nu pot veni, ambulanta nu. 

-Pana se va face puntea, trecem cu tractorul. 

-Poate se gaseste o solutie, cat am avut cal, am dus cu caruta balast. 

D-l Primar:Solutia de moment este tot balast, greder. 

D-l Tudorache:  

-Greder nu, a fost si a stricat mai tare. 

D-na Ghimici Lucica: 

-Tomberoanele au fost mutate dincoace de apa. 

-Din buzunarul meu am platit sa se faca curatenie. 

-Nu inteleg de ce nu trece masina. 

-Am vazut cu ochii mei un batran care a rasturnat gunoiul dincolo de parau, pentru ca nu a 
putut ajunge pana la tomberon. 

-In cazul acesta, adun eu gunoiul cu tractorul si primesc eu banii. Trebuie rezolvata problema 
si in zona noastra, nu se poate merge asa. 

D-l Primar: Este o sesizare  a cetatenilor din cartier Fabrica cu privire la drumul satesc. 
Proprietarii fabricii s-ar fi extins, ocupand parte de drum. 

D-l Danila:  

-Fabrica a construit linia de tensiune pe terenul aflat in proprietate . In 1992, asa era gardul. 

D-l presedinte de sedinta, Sarbu Neculai declara sedinta inchisa. 

 

HOTARARI ADOPTATE IN SEDINTA EXTRAORDINARA DIN DATA DE 
14.03.2017 

1. HCL nr. 17/2017 privind alegerea presedintelui de sedinta. 

2. HCL nr. 18/2017 privind aprobarea predării cu titlu gratuit, a dreptului de folosinţă 
către S.C. DELGAZ GRID S.A. a reţelei electrice de interes public de medie şi joasă 



tensiune pentru obiectivul „Extindere reţea alimentare cu energie electrică în satul 
Pralea, comuna Căiuţi, judeţul Bacău”. 

3. HCL nr. 19/2017 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru 
obiectivul „Extindere reţea alimentare cu energie electrică în satul Pralea, comuna 
Căiuţi, judeţul Bacău”. 

4. HCL nr. 20/2017 privind aprobarea demararii procedurilor pentru realizarea 
obiectivului de investiţii „ Reabilitare sediu Primărie comuna Căiuţi, judeţul  
Bacău”. 

5. HCL nr. 21/2017 privind aprobarea demararii procedurilor pentru realizarea 
obiectivului de investiţii ”Modernizare iluminat stradal in comuna Caiuti”. 

6. HCL nr. 22/2017 privind aprobarea demararii procedurilor pentru realizarea 
obiectivului de investiţii ”Amenajare trotuare in comuna Caiuti, judetul Bacau”. 

7. HCL nr. 23/2017 privind aprobarea demararii procedurilor pentru realizarea 
obiectivului de investiţii”Modernizare drum comunal DC 114 Caiuti-Heltiu si 
amenajare pod/viaduct peste brat raul Trotus”. 

8. HCL nr. 24/2017 privind aprobarea demararii procedurilor pentru realizarea 
obiectivului de investiţii „Reabilitare pod peste raul Trotus in comuna Caiuti, judetul 
Bacau. 
 

 

Presedinte de sedinta,                                                               Secretar,  

Sarbu Neculai                                                           Capatina Ramona    


